AD ALIUD dicendum, quod hæc non est vera, Si generatio et spiratio in divinis differunt, quod substantialiter differunt, nec etiam accidentaliter: ostensum est enim supra, quod in divinis non sunt illæ propriæ differentiæ: sed est ibi proprietas quæ substantia est: unde generatio quæ est substantia, differt a processione quæ est substantia, et tamen non differunt substantialiter: et ratio hujus patuit supra.

AD ALIUD dicendum, quod prima propositio vera est, licet quidam ferant instantias quas posuimus, et quidam evadere eam volentes ferunt instantiam in Heva, quæ non per generationem naturam humanam accepit. Sed instantia nulla est: quia miracula Dei nihil variant in habitudinibus naturalibus prædictorum ad sua subjecta in propositionibus. Concedendo ergo primam, dicimus quod hoc quod in inferioribus non est nisi unus modus communicationis naturæ, et non communicationis naturæ per amorem ei quem diligimus, hoc est imperfectionis, ut supra ostensum est: quæ si detrahatur, et aliud quod nobilitatis est, Deo attribuatur, erit vera propositio: et tamen in Deo erit duplex modus communicationis naturæ per consensum voluntum, et per generationem.

AD ID quod objicitur, quod ista communicatione non sit penes spiritualitatem

Ad 13

Ad 14.

Ad 15.

quæ naturæ divinæ attributum est, quantum possum intelligere, videtur esse concedendum. Sed bene concedo, quod est penes spiritualitatem quæ est vis spirativa, ut supra determinatum est.

Ad hoc autem quod quæritur, Utrum sit primo et per se naturæ vel spiritualitatis, sive spiritus, dicendum quod in divinis nihil est prius, et nihil est posteriorius : sed penes intentiones nominum quibus significatur emanatio, ponit vis spirativa per se rationem ad spiritum in eo quod spiritus vel amor est : sed omne quod procedit in divinis a persona distinta, perfectum in substantia et distinctum est, ideo per identitatem hypostasis cum tali ratione amoris, est ille amor qui procedit, hypostasis perfecta et distincta : et hæc videtur esse intentio Augustini in libro VI de *Trinitate*, ubi dicit sic : Spiritus commune est aliquid Patris et Filii, quidquid illud est : at ipsa communio, consubstantialis et coæterna est : quæ si amicitia convenienter dici potest, dicatur, sed aptius dicitur charitas : et hæc quoque substantia, quia Deus substantia est, et Deus charitas est¹. Hic innuit, quod per intentionem nominis virtutis spirandi per se ponatur processio amoris : sed quia totum perfectum est quod est in divinis, ideo amor est substantia et hypostasis perfecta : et ideo videtur concedendum, quod productio per se est spiritus, et propter perfectionem naturæ divinæ et identitatem substantiæ cum amore, sit spiritus productus persona perfecta : et hic est quartus sex modorum quos tangit objectio.

Ad id autem quod contra objicitur, dicendum quod immediatum et mediatum non est in divinis : sed bene concedo, quod secundum rationem intelligendi per nomen, vis spirativa per se est ad spiritum : et hoc est actus non terminus, sed quasi terminus : et hoc potest bene esse in divinis, ubi est communicatio naturæ duplex, sicut diximus : sicut cum dico,

Ego diligo id quod per se procedit a me, in actu verbi significatum est amor.

Et quod objicitur, quod actui communicationis naturæ immediata est hypostasis ut est hæc substantia, dicendum quod hoc est verum in actu in quo natura communicatur in natura, hoc est, in generatione : in alio vero modo communicationis non est verum : sed potius est e converso.

ARTICULUS II.

Utrum Spiritus sanctus possit dici Filius amborum a quibus procedit ?

Deinde quæritur de hoc quod dicit in primo capite, ibi, « *Si Spiritus sanctus Filius diceretur, amborum utique Filius diceretur, etc.* »

Hæc enim ratio non videtur valere : quia quamvis non procedat ab ambobus, adhuc erit differentia inter generationem et processionem : et illam debuit assignare Augustinus.

Si dicas, quod etiamsi non procedat ab ambobus, tamen diceretur Spiritus amborum, sicut Græci dicunt eum esse Spiritum Filii, non autem a Filio : et ita sequeretur, quod si esset Filius, esset Spiritus Filii. CONTRA : Quia hoc esset verum si cum dicitur, Spiritus Filii, construeretur genitivus in habitudine causæ efficientis vel principii, et non posset habere aliam constructionem.

AD hoc dicendum, quod Augustini objectio fundatur supra rationem necessariam, et supra auctoritatem canonis. Ratio autem necessaria posita est supra², ubi probatum est, quod Spiritus sanctus procedit a duobus. Auctoritas autem illa habetur ad Roman. viii, 9, ubi dicit Apo-

Solutio.

¹ S. AUGUSTINUS, Lib. VI de Trinitate, cap. 5.

² Cf. Supra, Dist. X, Art. 2.

stolus Spiritum esse Spiritum Filii¹. Et bene concedo, quod secundum veritatem non potest habere constructionem nisi in habitudine causæ efficientis : et hoc supra probatum est², ubi quæsitus est, si idem sit Spiritum esse Filii et a Filio.

B. *Cum Spiritus sanctus non dicatur genitus, cur Filius dicatur procedere?*

Cum autem Spiritus sanctus non dicatur genitus, sed tantum procedens, quæri solet, Cur Filius non dicitur tantum genitus, sed et procedens? Sicut ipse in Evangelio Joannis ait, Ego ex Deo processi vel exivi, et veni in mundum³. Non ergo tantum Spiritus sanctus procedit a Patre, sed etiam Filius. Ad quod dicimus, quod cum uterque procedat a Patre, dissimiliter tamen. Nam Spiritus sanctus (ut ait Augustinus in libro V de *Trinitate*⁴) procedit a Patre, non quomodo natus, sed quomodo datus vel donum. Filius autem processit nascendo, exiit ut genitus. Ac per hoc illud elucescit ut potest, scilicet cur Spiritus sanctus etiam non sit Filius, cum et ipse a Patre exeat. Ideo Spiritus non dicitur Filius, quia neque natus est sicut unigenitus, neque factus ut per Dei gratiam in adoptionem nasceretur sicut nos.

ARTICULUS III.

Utrum processio sit de ratione generationis et spirationis? et quare nomen processionis magis remaneat Spiritui sancto, quam Filio?

Deinde quæritur de hoc quod dicit secundo capite B, ibi, « *Cum autem Spiritus non dicatur genitus, etc.* »

Ex hoc enim quod ibi dicit Augustinus, videtur quod processio sit de ratione generationis et spirationis : prædicatur enim de ipsis, et non convertibiliter :

aut ergo ut ens de ratione eorum, aut ut non ens de ratione eorum. Si dicas ut ens de ratione eorum, habeo propositum, quod univoce dicitur. Si autem dicas, quod ut non ens de ratione eorum, tunc convenit eis per accidens : et hoc falsum est : quia accidens non est in divinis.

Si autem detur, quod ut genus prædicatorum, quæritur quare magis remanet nomen Spiritui sancto quam Filio?

Item, si genus est, sequitur quod universale et particulare sint in divinis, quod repugnat summe simplici, ut dicit Boetius.

SOLUTIO. Sicut supra determinatum

Solutio.

¹ Ad Roman viii, 9. *Si quis spiritum Christi non habet, hic non est eus.*

² Cf. Supra, Dist. XI, Art. 8.

³ Joan. xvi, 27 et 28 : *Credidistis quia ego a*

Deo exihi. Exihi a Patre, et veni in mundum, etc.

⁴ S. AUGUSTINUS, Lib. V de Trinitate, cap. 14.

est¹ dico, quod nec ut genus, nec ut accidens, prædicatur aliquid in divinis nec de essentia nec de persona nec de notione : sed bene aliquid prædicatur in divinis ut significatum intentione communiori, quam id de quo prædicatur : licet enim in divinis semper eadem res sit in prædicato et subjecto, est tamen aliud modus significandi : et ideo non valet distinctio sic facta, si prædicatur, quod prædicetur ut ens de ratione subjecti, vel prædicetur ut non ens de ratione subjecti : quia non opponuntur illæ duæ ut contraictoriae : sed sic dividendo, prædicatur ut ens, etc., vel non prædicatur ut non ens, etc. Concedo istam, non prædicatur ut ens, etc. In illo sensu quod negatur, includit totum prædicatum et determinationem prædicati.

Si autem quæritur, Qualiter prædicatur? Dicendum quod prædicatur ut idem sub altera intentione significandi.

Ad quæ-
stionem.

AD ID autem quod quæritur, Quare Spiritus sanctus nomen retinet? supra responsum, et quæsitum est. Sed hoc potest dici, quod ideo retinet, quia cum processio in inferioribus in duobus dicatur, scilicet in motu processivo, et egressu causati a causa, emanatio Spiritus sancti ad utrumque aliquam ponit similitudinem, ut supra probatum est : emanatio autem Filii non ponit similitudinem, nisi ad alterum, scilicet ad exitum causati de causa.

ARTICULUS IV.

Utrum Spiritus sanctus a Patre non quomodo natus, sed quomodo datus, vel donum : et utrum Filius procedit ut donum ?

Deinde quæritur de hoc quod dicit : « *Procedit a Patre non quomodo natus, sed quomodo datus vel donum, etc.* »

Hoc enim non videtur verum.

1. Ratio enim dati et doni non videtur esse ut immediatum processioni vel procedenti : sed potius videtur esse consequens secundum intellectum eum qui procedit : unaquæque enim res prius est in se, quam in comparatione ad alterum : ergo procedens Spiritus sanctus prius est Spiritus in se, quam sit comparatus ad alterum : datum autem et donum dicunt comparationem ad dantem et ad eum cui datur : ergo videtur, quod ista consequantur procedentem, et sic nihil dicit Augustinus.

2. Item, Datum et donum est Spiritus sanctus ex tempore : temporale autem non est ratio æterni : ergo cum processio æterna sit qua procedit Spiritus sanctus, non videtur procedere ut datum vel donum.

Solutio SOLUTIO. Dicendum, quod procedit ut donum : probatum est enim, quod procedit ut amor gratuitus : ratio autem amoris gratuitæ in eo quod gratuitæ, est ratio prima doni quod donatur : quia quidquid datur sibi invicem a diligentibus, amor gratuitæ est prius illo et causa illius : et ideo dicit Augustinus, quod amor qui est Spiritus sanctus, est donum in quo omnia dona donantur.

AD OBJECTUM autem dicendum, quod in ista processione aliud est, quam in illa

¹ Cf. Supra Dist. VI, Art. 4.

quæ est naturæ ut natura est : quia quod ibi primum est, hoc hic est adjunctum per identitatem : unde per se hic procedit donum amoris, quod tamen perfecta est persona propter perfectionem naturæ divinæ et identitatem simplicitatis : et hoc probatum est supra in prima quæstione hujus lectionis.

Ad 2.

AD ALIUD dicendum, quod donum ab actu donandi dictum convenit Spiritui ex tempore, sed a¹, aptitudine dictum convenit ei ab æterno.

SED ADHUC non videtur valere Augustini distinctio : quia etiam Filius procedit ut donum. PROBATIO. Isa. ix, 6 : *Parvulus enim natus est nobis, et filius datus est nobis.* Nihil autem datum est in emporie nisi quod ab æterno donabile

fuit. Ergo Filius ab æterno processit ut donabilis.

SOLUTIO. Dicendum, quod Filius non procedit ut donum : eo quod ratio generationis non dicit rationem primi doni, sicut amor gratuitus, sed dicit rationem primi existentis : et ideo Magister infra dicit⁴, quod Filius processit ab æterno, non ut donum, sed qui dari posset, eo quod ab altero est : et ideo dantem se, et mittentem habere poterat. Et ideo objectio tenet de Filio quæ primo facta est, et de Spiritu sancto, quod ratio doni consequitur esse Filii secundum intellectum : sed ratio doni est de ipsa ratione processionis Spiritus sancti, ut amor est, et ab amantibus procedit.

solutio.

C. Quod non potest distingui a nobis inter generationem Filii, et processionem Spiritus sancti.

Inter generationem vero Filii et processionem Spiritus sancti, dum hic vivimus, distinguere non sufficimus. Unde Augustinus Maximino præmissam quæstionem refricanti, scilicet quærenti cur Spiritus sanctus non diceretur Filius, cum de Patris esset substantia : respondens sic ait, Quæris a me si de substantia Patris est Filius, de substantia Patris est etiam Spiritus sanctus : cur unus filius sit, et aliis non sit filius ? Ecce respondeo, sive capias, sive non capias : De Patre est Filius, de Patre est Spiritus sanctus : sed ille genitus est, iste procedens. Ideo ille Filius est Patris de quo est genitus : iste autem Spiritus sanctus est utriusque, quoniam de utroque procedit : sed ideo cum de illo loqueretur ait, De Patre procedit, quoniam Pater processionis ejus auctor est, qui talem filium genuit, et gignendo ei dedit ut etiam de ipso procederet Spiritus sanctus. Nam nisi procederet etiam de ipso, non diceret discipulis², *Accipite Spiritum sanctum*, eumque insufflando daret, ut a se quoque procedere significans, aperte ostend-

¹ Cf. Infra, Dist. XVIII.

² Joan. xv, 22.

deret flando quod spirando dabat occulte. Quia ergo si nasceretur, non tantum de Patre, nec tantum de Filio, sed de ambobus utique nasceretur, sine dubio Filius diceretur amborum. Ac per hoc, quia filius amborum nullo modo esset, non oportuit nasci cum de ambobus. Amborum est ergo Spiritus sanctus, procedendo de ambobus.

ARTICULUS V.

An duodecim modi generationis positi ab Ario hæretico sint sufficienter positi : an etiam alii sint addendi ?

Deinde quæritur de hoc quod dicit, ibi,
« *Inter vero generationem Filii*, etc. »

Sumo duodecim modos generationis quos Arius contra Victorinum disputans, induxit, qui licet hæreticus fuerit, tamen modi notabiles sunt et boni.

Primus est penes fluxum lineæ a puncto, si motu suo lineam facere possset.

Secundus est penes emissionem radii a sole vel alio corpore luminoso.

Tertius est penes sigillationem characteris, sicut figura sit in cera a sigillo.

Quartus est penes immissionem, ut quando a Deo immittitur homini bona voluntas.

Quintus est penes exitus proprietatis vel accidentis a principiis subjecti.

Sextus est penes abstractionem intentionis ab hoc particulari, sicut species rerum generantur in anima.

Septimus est penes excitationem : sicut liberum arbitrium excitatum a gratia vel alio procedit in generationem actuum.

Octavus penes transfigurationem : sicut ex ære sit statua, et sicut figura in figura incisionis.

Nonus est penes productionem : sicut motus procedit ab immobili primo.

Decimus est penes exitum speciei a generatione per exitum differentiarum dividentium genus et constituentium speciem.

Undecimus est penes ideationem : sicut arca exterior est ab arca quæ est in mente arcarii, et sanitas istius curati est a sanitate quæ est in anima medici.

Duodecimus est penes nascentiam, ut homo filius nascitur ab homine patre.

Patet autem, quod ille hæreticus non omnes modos generationis enumerat : quia nascuntur ex putrefactione multa, et ex vegetabilibus, præcipue ex virtute stellarum quæ non tetigit : et ideo insufficiens fuit : et ideo a Victorino reprehenditur, et ostenditur quod nullius harum generationum divina generatio plenam habet similitudinem.

ARTICULUS VI.

Utrum illa sit concedenda, quod Pater sit auctor quod Spiritus sanctus procedit a Filio, et quod Pater sit auctor filiationis Filii, et quod sit auctor essentiae in Filio ?

Deinde quæritur de hoc quod dicit, ibi,
« *Quoniam Pater processionis ejus auctorem, qui talem genuit filium*, etc. »

1. Ergo quod Spiritus procedit a Filio, auctor est Pater : non autem est auctor nisi generando : ergo videtur, quod Pater generando sit auctor processionis Spiritus sancti : cujuscumque autem Pater est auctor generando, ille est filius :

ergo videtur, quod Spiritus sanctus sit filius, quod falsum est.

2. Item, Cujuscumque Pater est auctor generando, illud genuit : processionis est auctor generando : ergo processionem genuit, vel in Filio ad minus genuit.

3. Item, Potestne ista etiam concedi, quod Pater sit auctor filiationis Filii ? Videtur quod sic : quia si filiatio est in Filio, hoc est per generationem Patris : ergo videtur, quod ipse sit auctor filiationis Filii.

4. Item, Potestne ista etiam concedi, quod Pater sit auctor essentiæ in Filio ? Videtur, quod sic : quia ipse est auctor, quod essentia sit in Filio : ergo ipse est auctor essentiæ Filii.

5. Sed, Cujuscumque Pater est auctor, ab illo distinguitur : sed Pater est auctor essentiæ Filii : ergo ab essentia Filii distinguitur : sed a quocumque distinguitur, hoc affirmative non prædicatur de ipso : ergo Pater non est essentia Filii, quod falsum est.

6. Eadem ratione probatur, quod Pater non est vis processiva vel processio, qua Spiritus procedit a Filio : si enim illius est auctor (ut dicit Augustinus) tunc ab illo distinguitur : et a quo distinguitur, hoc affirmative non prædicatur de ipso : quia distinctum et a quo distinguitur, opponuntur relative in divinis : ergo Pater non est principium spirationis quod est in Filio. Quod falsum est : quia persona est proprietas sua : unde cum eadem proprietas numero sit in Patre et Filio ad spirandum Spiritum sanctum, Pater est principium Spiritus sancti quod est in Filio : et ex hoc videtur ulterius sequi conclusio quæ absurdissima videatur in divinis, quod cujuscumque Pater est auctor, hoc est ab ipso : et si ipse Pater est hoc cuius est auctor, ipse est hoc quod ab ipso est : quod supra reputatum est hæresis¹.

Solutio. Dicendum, quod Pater est

auctor Filii, et omnium eorum quæ sunt in Filio prout sunt in Filio : et bene concedo, quod omnium eorum quæ sunt in Filio Pater est auctor per generationem vel generando.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod illud argumentum non sequitur : si enim dabo istam, Pater generando est auctor processionis Spiritus sancti a Filio : non sequitur, quod ipse auctor sit generando Spiritus sancti : sed sequitur, quod ipse generando auctor est quod Spiritus procedat a Filio, et hoc verum est.

AD ALIUD dicendum, quod hæc est falsa, Cujuscumque Pater est auctor generando, illud genuit : nec in humanis tenet : quia cordis filii pater carnalis est auctor generando, nec tamen cor genuit, sed filium : actus enim generationis personæ non est nisi hypostasis, et alia fiunt in hypostasi : sed auctoritas respicit omnia quæcumque vel per se et primo, vel per accidens et consequenter habentur per generationem : unde processionem nec per se genuit, nec processionem in Filio genuit : sed genuit Filium qui nascendo accepit processionem, sicut omnia alia in quibus non opponitur relative Patri.

AD ALIUD dicendum, quod Pater est auctor filiationis Filii, et hoc generando : non tamen genuit filiationem, sicut jam dictum est.

AD ALIUD dicendum, quod Pater non est auctor essentiæ in Filio : sed bene concedo hanc, quod Pater est auctor, quod et quia, vel quare est essentia in Filio : quia licet auctoritas sit respectu omnium quæ sunt in nato, non tamen est respectu eorum quæ aliquo modo se habent ad generationem ut termini, sive per se sive per aliud, sive primo sive consequenter : essentia autem, nec in se, nec in alia persona, se habet aliquo modo ut ens ab alio : sed essentia in Filio non est essentia secundum modum intelligendi, sed potius acceptio essentiæ, et

¹ Cf. Supra, Dist. V.

modus habendi eam : et ideo illud aliquo modo referri potest ad auctoritatem generationis.

Ad 5. AD ALIUD dicendum, quod auctoritas est causa distinctionis, eo modo quo refertur ad generata sive ad genitum : refertur autem ad genitum universaliter, non primo, neque per se : unde non est causa distinctionis simpliciter, sed secundum quid : verbi gratia cum dicitur, Pater est auctor quod essentia est in Filio, non sequitur, quod Pater distinctus sit ab essentia, vel ab essentia in Filio : quia neutro modo ipse est auctor essentiæ : sed sequitur ex hoc, quod essentia est in Filio, hoc habet a Patre : et alio modo habet Pater essentiam, et alio modo Filius : quia Pater habet non ab alio, Filius autem ab alio.

Ad 6. AD ULTIMUM dicendum, quod Pater est auctor processionis Spiritus sancti a Filio prout est a Filio : sed ex hoc, sicut jam habitum est, non sequitur, quod eadem processio activa non sit in Patre, sed quod non eodem modo habeat eam Pater quo habet eam Filius : et hoc verum est : quia Pater habet eam a se, et Filius habet eam a Patre : et hæc dis-

tinctio est in modo habendi, non in eo quod habetur.

ARTICULUS VII.

An bene sequitur, Spiritus temporaliter procedit a Filio : ergo ab æterno ?

Deinde quæritur de hoc quod dicit : « *Ut a se quoque procedere significans, aperte ostenderet flando, etc.* »

Non enim videtur valere argumentum de temporali processione ad æternam : quia Græci concedunt, quod a Filio mititur : non tamen concederent quod a Filio procedit.

SOLUTIO. Bonum est argumentum : quia sicut infra probabitur, æterna processio significatur in temporali : mitti enim est cognosci quod ab alio sit per effectum appropriabilem personæ : et ideo si significatur procedere temporaliter de ipso Filio, de necessitate etiam ab æterno procedit ab eo : et hoc infra ostendetur ^{solutio.} ¹.

D. Hic dicit, quod non valet inter illa duo distinguere.

Quid autem inter nasci et procedere intersit, de illa excellentissima natura loquens explicare quis potest? Non omne quod procedit, nascitur : quamvis omne procedat, quod nascitur. Sicut non omne quod bipes est, homo est : quamvis bipes sit omnis qui homo est. Hoc scio : distinguere autem inter illam generationem, et hanc processionem nescio, non valeo, non sufficio. Ac per hoc quia et illa et ista est ineffabilis : sicut Propheta de Filio loquens ait, *Generationem ejus quis enarrabit?*² Ita de Spiritu sancto verissime dicitur : Processionem ejus quis enarrabit? Satis sit ergo nobis, quia non est a seipso Filius, sed ab illo de quo natus est : non est a

¹ Cf. Infra, Dis. XV.

² Isa. LIII, 8, et Act. VIII, 33.

seipso Spiritus sanctus, sed ab illo de quo procedit, et quia de utroque procedit, sicut jam ostendimus. De Spiritu sancto quomodo ipse de Deo sit, nec tamen ipse Filius sit, quoniam procedendo non nascendo legitur esse de Deo : jam superius, quantum visum est, disputavimus.

Expositio Textus.

Deinde quæritur de illis tribus quæ tangit, ibi, « *Nescio, non valeo, non sufficio, etc.* »

Quomodo differant ? Videtur enim esse inculcatio ejusdem.

Et dicendum ad hoc, quod *nescire* dicit defectum habitus in cognoscendo : *non valeo* autem dicit defectum rationis ad intellectum divinorum : *non sufficio* autem dicit obscuritatem quæ remanet etiam post illuminationem fidei, propter obscuritatem speculi et ænigmatis.

E. An Spiritus sanctus debeat dici ingenitus ?

Nunc considerandum est, cum Spiritus sanctus non sit genitus, utrum debeat dici ingenitus ? Ad quod dicimus, Spiritum sanctum nec genitum, nec ingenitum debere dici. Unde Augustinus ad Orosium ait : Spiritum sanctum nec genitum, nec ingenitum fides certa declarat : quia si dixerimus ingenitum, duos Patres videbimus affirmare. Si autem genitum, duos credere Filios culpamur. Sicut enim solus Filius dicitur genitus, ita et solus Pater dicitur ingenitus, eo quod ab alio non sit. Unde Augustinus in libro XV de *Trinitate*¹ : Pater, inquit, solus non est de alio. Ideo solus appellatur ingenitus, non quidem in Scripturis, sed in consuetudine disputationis, et de re tanta sermonem qualem valuerint proferentium. Filius autem de Patre natus est : et Spiritus sanctus de Patre principaliter, et communiter de utroque procedit. Ideoque cum Spiritum sanctum genitum non dicamus, dicere tamen ingenitum non audemus, ne in hoc vocabulo vel duos Patres in illa Trinitate, vel duos qui non sunt de alio quispiam suspicetur. Ecce his verbis aperte ostendit Spiritum sanctum nec genitum, nec ingenitum debere dici.

¹ S. AUGUSTINUS, Lib. XV de Trinitate, cap. 26.

DIVISIO TEXTUS.

« Nunc considerandum est, etc. »

Hic incipit secunda pars istius distinctionis, in qua ostendit quod Spiritus sanctus non debet dici *ingenitus*. Et dividitur in quatuor partes: in quarum prima ostendit per Augustinum quod Spiritus non dicitur *ingenitus*. Secundo, per Hieronymum ostendit, quod dicitur *ingenitus*, ibi, F, « *Hieronymus tamen, etc.* » In tertia solvit contrarietatem eorum, ibi, G, « *Sed ut istam, quæ videtur, etc.* » In quarta probat solutionem, ibi, H, « *Quod autem Hieronymus ita acceperit, etc.* »

ingenitus: ergo illa fuit vera, est *ingenitus*: et hoc negat Augustinus.

3. Præterea, Datur pro regula, quod si duo termini se habent sicut superius et inferius, et ambo negentur, vel conjungantur cum negatione, quod inferior efficitur superior, et e converso: verbi gratia, homo et animal se habent ita, quod homo est inferior ad animal: non homo autem superius ad non animal, cum de pluribus possit dici non homo, quam non animal. Ergo a simili cum communitate personarum ens ab alio, et genitus, se habeant sicut superius et inferius; si conjungatur eis negatio, de pluribus verificabitur *ingenitus*, quam non esse ab alio: sed non ens ab alio, verificatur de uno, scilicet de Patre: ergo *ingenitus* verificatur ad minus de duobus: ergo dicetur de Spiritu sancto.

solutio.

ARTICULUS VIII.

Utrum Spiritus sanctus possit dici ingenitus?

Incident autem dubium circa primum capitulum, Utrum Spiritus sanctus possit dici *ingenitus*?

Videtur quod sic.

1. Dant enim Sophistæ pro regula, quod propositio de infinito prædicato, æquipollit negativæ, ut iste non est homo: et iste est non homo: cum ergo ista sit vera, Spiritus sanctus non est genitus, videtur etiam hæc esse vera, Spiritus sanctus est *ingenitus*.

2. Item, Spiritus sanctus aut est *ingenitus*, aut non est *ingenitus*. Si est *ingenitus*, habeo propositum. Si autem non est *ingenitus*: ergo non est non genitus: sed hæc æquipollit huic, est genitus: cum ergo hæc sit falsa, erit et hæc falsa, non est non genitus: ergo et ista, non est

SOLUTIO. Dicendum cum Damasceno, quod hoc quod dico *ingenitum* dupliciter dicitur: dicit enim sic¹: Oportet scire, quoniam *ingenitum*, per unum *n* scriptum scilicet, idem quod non factum significat. *Ingenitum* per duo *n* scriptum scilicet, ostendit, quod non generatum est: et dicit, quod in primo sensu genitum et non genitum distinguunt inter naturas, creatam scilicet, et increatam: quia divina natura est *ingenita*, id est, *increata*, secundum quod genitum dicitur *genesi*, id est, a creatione. *Ingenitum* autem in secundo significato convenit naturæ creatæ et increatæ: quia aliquis in natura divina est *ingenitus*, ut solus Pater, ut dicit Damascenus, et aliqua alia etiam in natura creata dicuntur *ingenita*, sicut omnium animalium propriæ primæ hypostases, id est, individua quæ non nata, sed a conditione facta sunt, ut primi duo asini, et primi duo leones, et primi duo homines, et sic de aliis.

Tamen nota, quod secundum proprietatem Latinæ linguæ non est ista distinctio: quia *ingenitum* per duo *n*, in Lat-

¹ S. J. DAMASCENUS, Lib. I, cap. 29.

na lingua nihil significat : sed quod non est generatum, dicimus ingentum. Et ideo aliter dicendum, quod ingenitum duplicitate potest recipere præpositionem, scilicet in vi privationis, et in vi negationis. Si recipiat eam in vi privationis, tunc non dicetur nisi de non nato, apto tamen ad hoc ut nascatur vel generetur : et sic nec de Patre, nec de Spiritu sancto, nec etiam de Filio potest convenienter dici. Si autem recipiat præpositionem in vi negationis, tunc potest negare negatio extra genus, vel in genere. Si extra genus : tunc tantum valet ingenitum, quantum ens non genitum, vel non ens genitum simpliciter : et sic universaliter verificatur de omnibus non ab aliis vel ab alio existentibus : et etiam de his quae ab alio vel ab aliis sunt, dummodo non sint per generationem ab alio vel ab aliis. Si autem negat in genere naturae divinae : adhuc potest facere triplicem negationem, scilicet quod negatio tantum neget genus generationis, vel tantum ipsam generationem relinquendo genus, vel utrumque simul. Verbi gratia, genus generationis est esse ab alio : potest ergo esse sensus, *ingenitus*, id est, non ens ab alio : ut ibi sistat negatio : et in hoc sensu sumit Augustinus in primo capitulo istius partis : et sic non convenit nisi Patri. Vel potest esse sensus, *ingenitum*, id est, ens ab alio non per generationem : et sic negatio non finitur nisi ad speciem geniti, et non ad genus : et sic non convenit nisi Spiritui sancto : sed in hoc sensu nullus Sanctorum hac locutione usus est. Tertio modo potest intelligi negatio finiti ad totum quod est in genito, id est, ad ens ab alio per generationem simul et conjunctim, ut idem sit ingenitum quod non ens ab alio per generationem : et communiter convenit Patri et Spiritui sancto : et in hoc sensu sumit Hieronymus.

Ad 1. Hac ergo habita distinctione, respondendum est ad primum, quod cum dicitur, quod propositio de infinito prædicato æquipolle negativæ, non sumitur in-

finitum et privativum idem. Non genitum enim non est idem cum ingenito, nec e converso, nisi in quodam sensu, ut jam dictum est. Unde licet Augustinus concedat Spiritum esse non genitum, secundum quod negatio negat totum quod ponit genitum : non tamen concederet, quod est ingenitus : quia hoc proprie convenit Patri, et est notio Patris secundum quod negatio non negat nisi genus geniti, hoc est, ens ab alio : quia sic non convenit nisi Patri.

Ad 2. *Aliud* dicendum, quod Spiritus sanctus est ingenitus, et non est ingenitus in diversis sensibus, ut jam patuit : et ideo solutio ad illud etiam patet.

Ad 3. *Aliud* dicendum, quod ingenitum, secundum quod negatio subintlecta negat totum, efficitur superius ad non ens ab alio : sed in illo sensu non utitur Augustinus, sed Hieronymus, ut jam dictum est.

ARTICULUS IX.

Utrum non esse ab alio sit notio Patris, et utrum Pater et Filius possunt dici idem principium Spiritus sancti ?

Deinde quæritur de hoc quod dicit : « *Pater, inquit, solus non est de alio,* etc. »

1. Si enim non esse ab alio notio est Patris, videtur etiam per oppositum, esse ab alio notio esse Filii et Spiritus sancti, quod falsum est : ergo nec non esse de alio notio est Patris.

2. Item, Sicut Pater est innascibilis, ita etiam est improcessibilis : ergo videatur, quod hæc debeat esse notio sua, sicut innascibilitas.

3. Præterea, Sicut ingenitum esse secundum unum sensum convenit Patri et Spiritui sancto : ita improcessibilem esse convenit Patri et Filio : quare ergo non ponitur esse una proprietatum Patris et

Filiī in communi, sicut Hieronymus ponit ingenitum convenire in communi Patri et Spiritui sancto? Si dicas, quod hoc impedit communitas: quia quod commune est, non habet intentionem proprii: quia proprium est quod convenit uni soli. Hoc nihil est: quia spiratio activa secundum quam Pater et Filius sunt unum principium Spiritus sancti, communis est Patri et Filio: et tamen est notio: ergo ratio communitatis non impedit notionis intellectum.

Questiunc.

ULTERIUS quæritur, Si dicimus Patrem et Filium per unam notionem esse principium, utrum possimus concedere, quod sint idem principium?

1. Videtur, quod sic: quia sunt principium: aut ergo sunt idem principium, aut diversum: quia idem et diversum sequuntur omne ens in quantum ens est: non autem sunt diversum principium Spiritus sancti Pater et Filius: ergo sunt idem.

2. CONTRA:

Supra¹ Magister noluit concedere de Patre et Filio, quod essent idem Deus, vel alius Deus: tamen concessit, quod essent unus Deus: cum ergo non magis unio sit Patris et Filiī in communi notione qua spirant Spiritum sanctum, quam in essentia divina, videtur quod non debeat concedi, quod sint idem principium, vel aliud sive diversum.

Solutio.

SOLUTIO. Dicendum ad primo quæsumum, quod ad esse notionis tria exiguntur: quorum unum est principale a quo etiam notionis vocabulum trahitur, scilicet quod per ipsum innescat persona, vel personæ, cuius est notio, sive quarum est notio. Secundum autem est, quod sonat aliquam dignitatem: quia personæ nomen dignitatem sonat, sive naturæ, sive officii: communiter autem sonat dignitatem naturæ: unde individua

aliarum naturarum præter rationalem non vocamus personas, ut hoc lignum, vel hunc lapidem, eo quod non habent honorem imaginis in qua est similitudo divinarum personarum. Tertium est, quod aliquo modo habeat naturam relationis ad aliud: quia aliæ proprietates in divinis esse non possunt, nisi relationes originis, ut infra probabitur².

His habitis, facile respondetur objectis.

AD PRIMUM enim dicendum, quod est de alio non pertinet ad dignitatem ex se: et ideo notio esse non potest. Dico autem *ex se*: quia ex modo aliquo superaddito posset notare dignitatem esse ens de alio; quod in inferioribus convenit vivibus rebus, ut pilo lumbrico, pediculo: hæc enim sunt exempla Augustini: ergo *ex se* non dicit dignitatem in persona: sed si adderetur esse de alio per generationem, tunc generatio dignitatem afferret ei quam non habet a se: quia genitus (ut dicit Hilarius) in honore est generantis: geniti enim honoris admiratio in honore generantis est: et hoc habitum est supra³. Non esse autem ab alio de se dicit dignitatem, et in superioribus, et inferioribus: quia quod non est ab alio, eo ipso perfectissimum est et notissimum: et ideo illud est notio Patris.

Ad 1.

AD ALIUD dicendum, quod innascibilitas est notio quæ includit in se improprietatem ut partem sui: et hoc patet ex superiori distinctione posita de hoc quod est ingenitum secundum quod negatio negat genus geniti: quia sic tantum est notio Patris: tunc enim idem est innascibilitas quod est non existentia ab alio: et quod non est ab alio, nec generative est ab alio, nec etiam processive est ab alio. Vel dicatur, si placet, quod nascibile et processibile se habent sicut superius et inferius: ergo si adveniat negatio vel privatio, quod inferius est fit superius, et e converso: ergo ingeneratio sive innascibilitas est superius ad im-

Ad 2.

¹ Cf. Supra, Dist. X.

² Cf. Infra, Dist. XXVI.

³ Cf. Supra, Dist. V.

processibilitatem : et sic in innascibilitate intelligitur improcessibilitas : et hæc est solutio quorumdam, et non valet : quia cum dicitur, quod per negationem minus commune efficitur magis commune, non intelligitur hoc nisi de suppositis de quibus dicitur, quod hoc de pluribus potest prædicari quam illud : et non quod ipsum ponatur in intellectu illius ut pars : licet enim homo sit pars animalis, et posito homine ponatur animal : et similiter posito non animali, ponitur non homo : non tamen est pars quæ cadit essentialiter sub non homine : sicut homo sub animali per quod diffinitur.

Præterea, Ego pono objectionem de inspirabilis, quæ posita est de improcessibilis : et tunc non valet solutio eorum : sed oportet redire ad primam solutionem.

A. 3. **Ad aliud** dicendum, quod ingenitum secundum quod communiter convenit Patri et Spiritui sancto, secundum intellectum Hieronymi, non est notio : sic enim tantum valet quantum non ens ab alio per generationem, ita quod negatio respiciat totum conjunctum : et hoc non est dignitas, quia non est ab alio per generationem, quin valde indigne est ab

aliо, ut patet in exemplis Augustini, ut vermis lumbricus est non ab alio per generationem, sed ab alio per putrefactiōnem : et ideo nulla est quæstio ulterius de processibilis vel inspirabilis.

Ad id quod ulterius quæritur, Utrum Ad quæst. Pater et Filius possint dici idem principium Spiritus sancti ? Sine præjudicio dico, quod non : et hoc propter articulum qui clauditur in intellectu ejus quod est idem, qui denotat identitatem suppositi et personæ : Pater autem et Filius licet sint unus Deus, non tamen idem Deus, masculine suscipiendo ly *idem* : et similiter licet sint unum principium, non tamen idem principium : quia non eadem persona, sed ipsi duæ personæ sunt unum principium.

Ad id quod contra objicitur, respondendum est ut supra¹, quod nec idem principium sunt nec diversum : quia diversum exigit alietatem formæ quæ non est ibi : idem autem exigit identitatem personæ quæ iterum non est ibi : et quod dicit Philosophus, quod idem et diversum sequuntur omne ens in quantum ens, dicendum, quod intelligit de creatis, et non de personis increatis.

F. Quod Hieronymus dicit Spiritum sanctum ingenitum, quod videtur prædictis adversari.

Hieronymus tamen in regulis diffinitionum contra hæreticos, dicit Spiritum sanctum ingenitum esse, his verbis : Spiritus sanctus Pater non est, sed ingenitus atque infectus. Pater non est, quia Patris est, et in Patre est : processionem habet ex Patre, et non nativitatem. Filius autem non est, quia genitus non est. Ecce his verbis dicitur Spiritus sanctus esse ingenitus : quod videtur adversari præmissis verbis Augustini.

¹ Cf. Supra, Dist. V.

G. Determinatio, secundum diversas acceptiones dicit eos locutos.

Sed ut istam, quæ videtur, repugnantiam de medio abigamus, dicimus, quod Hieronymus aliter accepit nomen *ingeniti*, et aliter Augustinus. Accepit enim Augustinus *ingenitum*, qui vel quod de alio non est : et secundum hoc de solo Patre dicitur. Hieronymus vero *ingenitum* dicit, non genitum : et secundum hoc de Spiritu sancto potest dici, cum Spiritus sanctus non sit genitus.

ARTICULUS X.

*Quid prædicet ingenitus quando dicitur,
Spiritus sanctus est ingenitus, an essentiam, personam, vel notionem ? Et
qua communitate, scilicet vel rationis, vel rei dicatur de Patre et Filiō ?*

Deinde quæritur de hoc quod dicit ibi, in isto capitulo F, « *Spiritus sanctus Pater non est, sed ingenitus*, etc. »

Quid enim prædicat ly *ingenitus*, quando dicitur de Spiritu sancto, aut essentiam, aut personam, aut notionem ? quia non sunt plura in divinitate. Constat, quod non essentiam : quia sic conveniret æqualiter tribus, quod falsum est. Nec personam, ut patet in singulis : quod enim personam Spiritus sancti non prædicet, patet : quia Spiritus sanctus non prædicatur de Patre, sed ingenitus prædicatur de ipso. Si vero dicatur, quod notionem prædicat. CONTRA : Non sunt nisi quinque notiones, tres Patris et eorum unam habet cum Filio, una Filii, et una Spiritus sancti.

PRÆTEREA, Quando communiter dicitur de Spiritu sancto, et de Patre, qua-

communitate dicitur ? aut rei, aut rationis ? Si rei : ergo aliqua una notio est in Patre et Spiritu sancto, sicut aliqua una est in Patre et Filio, quod falsum est : cum non sint notiones nisi quinque, ut Magister infra probabit. Si autem communitate rationis : ergo universale est in divinis, quod negat Boetius in libro de Trinitate.

SOLUTIO. Cum *ingenitus* prædicatur de Patre et Spiritu sancto, non dicit notio-
nem, ut supra probatum est, nec essen-
tiam, nec personam : sed est negatio
consequens modum existentiæ Spiritus
sancti : sicut ex hoc ipso quod aliquis est
homo, sequitur quod non sit asinus, nec
lapis : ita ex hoc ipso quod Spiritus san-
ctus est spiratus, sequitur quod non sit
genitus : et ex hoc ipso quod Pater non
est ab alio, sequitur quod non sit geni-
tus.

AD ALIUD dicendum, quod est commu-
ne rationis, ut negatio consequens est
commune : sed illa non ponit universale
substantiale, nec accidentale : et ideo non
sequitur, quod in Trinitate sit universale
et particolare : ex hoc enim quod homo
non est lapis, ipse non est aliquid per se,
vel per accidens : affirmatio enim causare
potest negationem, sed non e converso
negatio affirmationem : unde ex hoc quod

Spiritus spiratus est, est non genitus, vel ingenitus : sed non convertitur quod ex hoc sit spiratus, vel aliquid, quod est in-

genitus, in illa ratione sumendo *ingenitum* in qua sumit Hieronymus, ut supra dictum est.

H. *Ex verbis Hieronymi ostenditur, ex quo sensu dixit Spiritum sanctum ingenitum.*

Quod autem Hieronymus ita acceperit, ostenditur ex verbis ejus, quibus in eodem tractatu utitur faciens talem divisionem : Omne quod est, aut ingenitum est, aut genitum, aut factum. Est ergo quod nec natum est, nec factum : et est quod natum est, et factum non est : et est quod nec natum est, nec factum est : et est quod factum est, et natum non est : et est quod factum est, et natum est, et renatum est : et est quod factum est, et natum est, et renatum non est. Nunc præpositorum singulis rebus subsistentiam destinemus. Quod ergo nec natum nec factum est, Pater est : non enim ab alio aliquo est. Quod autem natum est et factum non est, Filius est, qui a Patre genitus est, non factus. Quod iterum nec factum nec natum est, Spiritus sanctus est, qui a Patre procedit. Quod etiam factum est et natum non est, cælum, et terra, cæleraque quæ insensibilia sunt. Quod autem factum et natum et renatum est, homo est. Quod vero factum est, et natum est, et renatum non est, animalia sunt. Ecce his verbis ostendit Hieronymus se ingenitum accipere, non genitum. Aliter enim non esset præmissa divisio vera, scilicet omne quod est, aut ingenitum est, aut genitum, aut factum. Atque in divisionis hujus prosecutione, in assignatione ingeniti, ibique ponit non natum.

ARTICULUS XI.

Quare esse ab alio et alium non esse ab eo, non dicatur notio Spiritus sancti : et quare essentiæ nulla est emanatio ?

Deinde quæritur de hoc quod dicit in ultimo capite, ibi, « *Omne quod est, aut ingenitum est, aut genitum, aut factum, etc.* » Hic enim sub ingenito secundum

Hieronymum comprehenditur Spiritus sanctus.

1. Quæritur ergo, Cum esse ab alio, et alium non esse ab ipso, conveniat Spiritui sancto, quare illud non dicatur notio Spiritus sancti ?

Videtur, quod dici debeat : quia

2. Non esse ab alio et alium esse ab ipso, et esse ab alio et alium esse ab ipso, et esse ab alio et alium non esse ab ipso, convenit personis divinis : et quod uni convenit, alii non convenit : ergo convenient sicut proprietates : quia proprietates

sunt, quæ distincte conveniunt personis divinis: ergo ista sunt proprietates.

Quæstiunc. ULTERIUS quæritur, Quare nulla emanatio est essentiæ, cum Hieronymus hic tangat factum, et non factum?

1. In inferioribus enim videmus, quod aliquid emanat ab essentia creata, quod non est ipsa.

2. ITEM, Videtur, quod essentia secundum istam divisionem Hieronymi, habeat proprietatem quæ determinat eam: aut enim est ingenita, aut genita, aut facta: quia sub his tribus comprehendit Hieronymus omnia. Constat, quod non est facta, nec genita: ergo est ingenita: ergo determinatur proprietate ingenerationis: quidquid autem determinatur, distinguitur: ergo essentia divina distinguitur.

3. PRÆTEREA, Hieronymus in ista divisione idem bis ponit, scilicet quod non factum, nec genitum, sed ingenitum est: ergo videtur, quod idem contra se dividatur, quod non potest esse, homo enim sub animali non dividitur contra hominem.

4. ITEM, Videtur falsum dicere, cum dicit, *Quod autem factum, et natum, et renatum est, homo est*: multi enim homines numquam renascuntur, ut Gentiles, et Judæi.

Solutio. Ad hæc leve est solvere secundum supra determinata.

Ad 1. AD PRIMUM enim dicendum, quod non esse alium ab aliquo nullam importat dignitatem: et ideo non potest esse notio.

AD ALIUD dicendum, quod de personis divinis quædam singulariter dicuntur ut notiones, et quædam etiam ut negationes quæ modum existentiæ notionum vel personarum consequuntur: et illæ negationes non important notiones speciales, sicut prius ostensum est.

AD QUÆSTIUNCULAM dicendum, quod ab essentia divina non potuit esse emanatio personarum: quia una est in tribus, et illud a quo est emanatio, distinguitur.

AD ID quod contra objicitur, dicendum quod essentia inferior non est simplex: et id quod emittit, non est ipsa: et hoc propter omnimodam simplicitatem non potest convenire essentiæ divinæ.

AD ALIUD dicendum, quod *ingenitum* secundum intellectum Hieronymi non dicit notionem, sed negationem communem consequentem existentiæ modum, ut prius dictum est.

AD ALIUD dicendum, quod Hieronymus non ponit idem bis in divisione, sed in exemplificatione ostendit illam partem quæ est ingenitum et non factum, pro duobus in communi verificari: et hoc bene contingit in omni divisione, quod aliquid dividentium verificatur pro uno, et aliud pro duobus.

AD ULTIMUM dicendum, quod Hieronymus accipit *renasci* secundum aptitudinem, ut patet in exemplis: quia homo aptus est ut renascatur, sed non brutum animal. Vel potest dici, quod non loquitur universaliter pro omnibus, sed pro quibusdam qui Christiani sunt.

DISTINCTIO XIV.

A. *Quod gemina est processio Spiritus sancti.*

Præterea diligenter adnotandum est, quod gemina est processio Spiritus sancti : æterna videlicet, quæ ineffabilis est, qua a Patre et Filio æternaliter et sine tempore processit : et temporalis qua a Patre et Filio ad sanctificandam creaturam procedit. Et sicut ab æterno communiter ac simul procedit a Patre et Filio, ita et in tempore communiter et simul ab utroque procedit ad creaturam, non divisim a Patre in Filium, et a Filio ad creaturam. Unde Augustinus in libro XV de *Trinitate* ait : Spiritus sanctus non de Patre procedit in Filium, et de Filio procedit ad sanctificandam creaturam, sed simul de utroque procedit : quamvis hoc Filio Pater dederit, ut sicut de se, ita etiam de illo procedat¹.

diligenter considerandum est, cum Spiritus sanctus dicatur, etc. »

DIVISIO TEXTUS.

« *Præterea diligenter adnotandum est, quod gemina est, etc.* »

Hic incipit pars illa in qua agitur de processione temporali Spiritus sancti.

Et dividitur in tres partes : in quarum prima determinatur hæc processio secundum comparationem ad mittentem, sive ad id a quo est. In secunda, determinantur modi duo, scilicet visibilis et invisibilis istius processionis : et hæc incipit in distinctione XVI, ibi, « *Nunc de Spiritu sancto videndum est, etc.* » In tertia, autem determ inatur nomen consequens hanc processionem ex parte procedentis quod est donum et datum : et hæc incipit in distinctione XVIII, B, ibi, « *Præterea*

Prima harum subdividitur in duas : in quarum prima probatur, quod Spiritus sanctus a Patre et Filio mittitur et datur, et non ab hominibus. In secunda autem queritur, Utrum a se mittatur et detur, vel non ? et hæc incipit in distinctione XV, ibi, « *Hic considerandum est, cum Spiritus sanctus detur hominibus a Patre, etc.* »

Hæc distinctio quæ primo occurrit, scinditur in duas partes. In prima ostenditur Spiritum mitti a Patre et Filio. In secunda ostenditur eum non mitti nec dari ab hominibus, ibi, D, « *Hic queritur, Utrum et viri sancti dent vel possint dare, etc.* »

In priori sunt tres partes per tria capitula : in quorum primo ostenditur, quod gemina est processio Spiritus sancti,

¹ S.AUGUSTINUS, Lib. XV de Trinitate, cap. 27.

æterna videlicet et temporalis. In secundo, specialiter agitur de processione temporali Spiritus sancti, ibi, B, « *De temporali autem processione*, etc. » In tertio ostenditur, quod non tantum dona ejus, sed etiam ipse Spiritus in temporali processione procedit, ibi, C, « *Sunt autem aliqui qui dicunt*, etc. »

ARTICULUS I.

Quid sit temporalis processio?

Hic ante *Litteram* incidit dubium, Quid sit temporalis processio? quid temporalis apparitio? quid temporalis missio? et quid temporalis datio? et qualiter unum istorum differat ab alio? et quot modis fiat processio? et quid temporalis processio addit super æternam?

Quæratur ergo primo, Quid est processio temporalis?

1. Dicit autem hic Magister in principio lectionis, quod processio Spiritus sancti est collatio gratiæ in tempore. Hoc autem non convenire videtur: quia gratia creata est: ergo in collatione gratiæ non est processio Spiritus sancti.

2. Præterea, Secundum hoc videtur sequi, quod Spiritus sanctus esset gratia collata: quia Spiritus sanctus est processio sua.

3. Item, Processio hujus gratiæ, vel procedere in gratia hujusmodi, videtur æqualiter convenire toti Trinitati. quod probatur per Dionysium in libro de *Divinis nominibus*¹, ubi dicit sic: « Divina discretio est processio bono conveniens unionis divinæ et superunitæ, seipsam bonitatem in pluralitatem agentis et multiplicantis. » Cum ergo hæc actio sui in pluralitatem donorum, æqualiter conve-

niat omni personæ, videtur quod hæc processio cuiuslibet esset personæ. Si dicas, quod de æterna processione loquatur Dionysius, falsum probatur per id quod consequitur consequenter in Littera sic: « Unitæ quidem sunt secundum divinam discretionem incomprehensibiles traditiones, substantificationes, vivificationes, sapientificationes, et alia dona bonitatis quæ est omnium causa, secundum quæ ex participationibus et participantibus laudantur non participantibus participata. » Ex hoc accipitur, quod ipse loquitur de attributis divinis, quæ per connotata plura sunt, et causant ea in nobis. Cum ergo hoc æqualiter conveniat cuilibet personæ, videtur quod procedere sit cuiuslibet personæ. **SED CONTRA:** Non procedit nisi qui mittitur: non mittitur nisi qui ab alio est, ut dicit Augustinus²: ergo non procedit nisi qui ab alio est: ergo Patri non convenit procedere.

SOLUTIO. Dicendum, quod sine dubio temporaliter procedere non convenit nisi

solutio.
Ad 1.

Spiritu sancto et Filio, et proprie convenit Spiritui sancto, si accipiamus procedere prout dividitur contra generationem, ut supra expeditum est: et tunc processio satis bene dicitur manifestatio Spiritus sancti in collatione doni gratum facientis ad sanctificandam creaturam: quæ diffinitio de plano hic in primo capite colligi potest.

AD ALIUD dicendum, quod licet processio æterna in quantum hujusmodi, non dicat aliquod creatum, tamen manifestari potest per aliquid creatum: et secundum quod sic manifestatur Spiritus procedens, dicitur *processio temporalis*.

AD ALIUD dicendum, quod Dionysius non loquitur ibi de hujusmodi processione qualis quæritur hic a nobis. Unde notandum, quod duplex est processio bonitatis divinæ in entia: quædam enim

¹ S. DIONYSIUS, Lib. de Divinis nominibus, cap. 2.

² S. AUGUSTINUS, Lib IV de Trinitate, cap. 20.

est boni, secundum quod bonum est diffusivum sui et esse per actum creationis, secundum quem modum vocat ea quae non sunt tamquam ea quae sunt: et sic procedit in omnia bonum, secundum quod dicitur, *Vidit Deus cuncta quæ fecerat, et erant valde bona*¹. Et licet ipsum sit æqualiter se habens ad omnia, non tamen æqualiter se habent alia ad ipsum: et ideo dicit Dionysius, quod participatur quod est imparicipabile: in se quidem imparicipabile, quia æqualiter adest: sed in aliis quæ non æqualiter sibi adsunt, participatum: quia aliquid recipit secundum esse tantum: aliquid secundum esse, et vitam: aliquid secundum esse, vivere, et sentire: et aliquid secundum esse, vivere, sentire, movere, et intelligere: et sic de aliis: et huic processioni non est conjuncta processio Spiritus sancti ut in qua manifestetur. Sed est iterum processio boni in effectibus gratiæ gratam facientis rationalem naturam, sicut est charitas, et hujusmodi: et quia talia manifestant amorem gratuitum ad nos, ideo in his manifestatur collatio doni primi: et hoc est Spiritus sanctus: ergo in his manifestatur processio Spiritus sancti.

ARTICULUS II.

Quid sit temporalis apparitio?

Hoc habito oportet quærere, Quid sit temporalis apparitio?

1. Dicit autem Cassianus: « Apparuisse dicitur quod subito monstratur². » Et, ibidem, dicit: « Apparuisse dicitur quod insolita fulget claritate. » Cum autem in omni processione temporali sit ful-

gor insolitæ gratiæ, videtur quod apparitio et missio sint idem.

2. Præterea, Non venit nisi qui mittitur ad nos: sed qui apparet, venit: ergo mittitur ad nos.

3. Præterea, Hoc videtur per id quod habetur, ad Titum, ii, 11 et 12: *Apparuit gratia Dei, salvatoris nostri, omnibus hominibus, erudiens nos, ut abnegantes impietatem*, etc.³. Ergo apparitio est ad sanctificandam creaturam. Cum ergo ut hic dicitur, ad idem sit missio, videtur apparito idem esse quod missio.

SED CONTRA: Augustinus: « Temere sed contra. non dicamus quænam ex Trinitate persona cuilibet Patrum vel Prophetarum in aliquo corpore vel similitudine corporis apparuerit, nisi cum continentia electionis aliqua probabilia circumponit indicia. Ipsa enim natura vel substantia vel essentia, vel quolibet alio nomine appellandum est idipsum quod Deus est, quidquid illud est, corporaliter videri non potest. Per subjectam vero creaturam, non solum Filium, vel Spiritum sanctum, sed etiam Patrem corporali specie vel similitudine mortalibus sensibus significacionem sui dare potuisse credendum est⁴. » Ex hoc accipitur, quod apparitio aut est essentiæ divinæ per subjectam creaturam: aut si convenit personæ, hoc erit gratia essentiæ et non personæ. Ad quod confirmandum plurima induci possunt ex eodem libro secundo de *Trinitate*, sed ad hoc unum sufficiat.

SOLUTIO. Dicimus, quod apparitio prout dicitur de manifestationibus illis quæ factæ sunt Patribus veteris testamenti, scilicet Abraham et Lot et Jacob et aliis, proprie fuit ad manifestationem essentiæ vel in se, vel secundum quod est in personis una numero existens, et persona uniens.

solutio.
tas et humanitas apparuit salvatoris nostri Dei,
etc.

¹ Genes. i, 31.
² CASSIANUS, Lib. II de Incarnatione Filii Dei contra Nestorium.
³ Item, ad Titum, iii, 4: *Cum autem benigni-*

⁴ S. AUGUSTINUS, Lib. II de Trinitate, cap. 18.

Ad 1

AD PRIMUM ergo dicendum, quod apparitionem diffinit ibi Cassianus in prima significatione secundum usum loquentium, secundum quod aliquid subito producitur, quod nesciebatur, et cujus investigatio non potest inveniri: et illa ratio communis est et apparitioni quae est manifestatio essentiæ divinæ per subjectam creaturam, et missioni sive processioni personæ. Si tamen penes fines considerentur apparitio et processio, diffiniuntur diversis diffinitionibus: quia apparitio est manifestatio essentiæ, et processio manifestatio personæ.

Ad 2 et 3.

Et per hoc patet solutio etiam ad sequens. utriusque enim manifestatio, scilicet essentiæ et personæ, fulget ut lux nova nobis: quia nostra ratione non possumus in ipsam.

ergo videtur, quod mitti non convenit nisi Filio, quod est contra *Litteram*, quia Spiritus mittitur sicut Filius. Si dicas, quod hoc per quod cognoscitur, non est cognitio, sed effectus creatus in rationali creatura appropriabilis quandoque Filio, quandoque Spiritui sancto. CONTRA: Effectus ille communiter est totius Trinitatis: ergo manifestat totam Trinitatem. cui tamen non convenit ab alio esse.

3. Præterea, Si aliquis effectus appropriabilis esset Filio, et ostenderet Filiū ab alio esse, videretur quod ille esset sapientia, et scientia, et fides, et alia dona quae pertinent ad intellectum: sed hæc manifestant Spiritum sanctum, sicut habetur per illud Apostoli, I ad Corinth. XII, 7 et seq: *Unicuique datur manifestatio Spiritus ad utilitatem. Alii quidem per Spiritum datur sermo sapientiae, alii autem sermo scientiae secundum eundem Spiritum, alteri fides in eodem Spiritu.* Ex hoc accipitur, quod gratia collata manifestat Spiritum etiam in donis intellectus: non ergo aliqua gratia Filii ab alio esse mitti manifestat: et ita secundum hanc diffinitionem Filio mitti non convenit, quod falsum est.

Præterea, Si per effectum manifestatur ab alio esse, hoc non erit nisi appropriate, quia ille effectus proprius est totius Trinitatis: sed appropriate non ducunt in propria, ut supra probatum est²: ergo videtur, quod ex talibus effectibus non cognoscitur, quod ab alio sit aliquis, sed potius potentia, sapientia, bonitas quae sunt appropriate.

SOLUTIO. Dicendum, quod in veritate optime determinat Augustinus missiōnem, quando dicit, quod « mitti est cognosci quod ab alio sit: » Et bene concedo, quod hoc fit per effectum, sed non quemlibet: sed duo exiguntur, scilicet appropriabilitas ad proprium, et quod sit effectus gratiæ gratum facientis, cui conjuncta semper sit pro-

Solutio.

Tertio quæritur, Quid sit mitti, et missio?

Et hæc diffinitio accipitur ab Augustino, ubi dicit sic: « Sicut natum esse est Filio de Patre esse, ita mitti est Filio cognosci quod ab illo sit. Etsicut Spiritui sancto donum Dei esse est a Patre procedere, ita mitti est cognosci quod ab illo procedat. Nec possumus dicere, quod Spiritus sanctus a Filio non procedat: nec enim frustra idem Spiritus et Patris et Filii dicitur¹. » Ex hoc accipitur, quod mitti in communī significatione, est cognosci quod ab alio sit.

SED OBJICITUR:

1. Omne quod cognoscitur, per aliquid aliud cognoscitur: ergo debebat poni in diffinitione ejus quod est mitti id per quod cognoscitur.

2. Item, Cognitio appropriatur Filio:

¹ S. AUGUSTINUS, Lib. IV de Trinitate, cap. 20.

² Cf. Supra, Dist. II.

cessio personæ, et persona ipsa : oportet enim ipsam personam cum effectu suo præsentem novo modo monstrari, si debeat dici temporaliter procedere, ut infra patebit.

Ad 1

AD PRIMUM ergo dicendum, quod ille effectus importatur in ratione cognitionis : quia non sit cognitio invisibilis nisi in aliquo quod creatum est.

Ad 2

AD ALIUD dicendum, quod cognitio in eo quod cognitio, attribuitur Filio : non tamen id per quod cognitio accipitur, attribuitur Filio, sicut dictum est in objectione.

Ad 3

AD ID quod objicitur, dicendum quod sapientia duplice consideratur, scilicet ad actum comparata : et sic appropriatur Filio, et manifestat Filii missionem. Vel potest considerari in comparatione ad finem : quia scilicet est ad conducendum ad charitatem et meritum : et sic manifestat missionem Spiritus sancti : et hoc non est inconveniens : quia sæpe in eodem dono manifestatur missio utriusque : sicut etiam uterque mittitur ad rationalis creaturæ reductionem et sanctificationem.

ARTICULUS IV.

Quid sit datio sive donatio, et quomodo differant?

Quarto quæritur, Quid sit datio, vel donatio, quod verius competit Deo ?

Dicit autem Philosophus, quod donum est datum irreddibile. Ex hoc accipitur, quod donatio sive datio est collatio doni irreddibilis.

Sed contra hoc objicitur : In Dei dono, sive naturæ, sive gratiæ gratum facientis, confertur aliud a Deo quod non reddit, nec reddi sperat : ergo videtur, quod datio tunc sit.

SED CONTRA : Hic quæritur de datione cum qua vel qua Deus dat se : non au-

Non contra.

tem in omni dono dat se, sed cum gratia gratum faciente : ergo videtur, quod in illa non sit donatio sive datio.

Sed si hoc datur : tunc videtur, quod donatio sive datio idem sit quod missio : quia cum dat talem effectum, erit ille effectus appropriabilis alicui personarum : et ita ostendit illam ab alio esse : ergo videtur, quod missio et datio sint idem.

SOLUTIO. Dicendum, quod donatio sive datio (quia hic pro eodem accipiuntur) est collatio gratiæ alicujus quæ facit gratum : et hoc irreddibiliter : quia Deo suum donum retribui non potest. Sed quia omne donum confertur in primo dono quod est amor gratuitus, ideo omne donum talis gratiæ dicitur donum Spiritus sancti.

AD ID quod objicitur de donis naturalibus, dicendum quod illa data sunt et dicuntur : et non secundum quod donatio quæritur hic, scilicet in qua et cum qua donum primum sit per præsentiam effectus alicujus operantis ad reductionem naturæ rationalis aberrantis ad sanctificationem.